
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI   

 
 

DETERMINAZIONE N. 10 
DEL  04/04/2016 

 
 
OGGETTO: Referendum Popolare del 17/04/2016 – rettifica determina n. 4 del 20/02/2016. 
 
 
                 

RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 
(Angela M. Di Santo) 

 
 
 
 
 
 
 
 

      
      IL RAGIONIERE COMUNALE 
             (Lola Scarsellato) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

                
 

                        

Relata di pubblicazione 
 
Albo n.  
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del sito web istituzionale del Comune il 05/04/2016                   
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124 – comma 1 – del D.Lgs.18/08/2000, n.267. 
 
  Bomba, lì 05/04/2016 
                                                                                                                                                Il Messo Comunale    
                                                                                                                                               Carmine Martorella                    
                                                                                                                                       

VISTO, si attesta la regolarità contabile 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
153, c.5- D.LGS 267/2000 
 
Bomba, 04/04/2016 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
            VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 15 febbraio 2016, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.38 del 16.02.2016 riguardante l’indizione del Referendum Popolare per 
l’abrogazione del comma 17, terzo periodo, dell’art. 6 del D.L. 3 aprile 2006 n. 152, come sostituito dal 
comma 239 dell’art. 1 della legge 28.12.2015 n. 208 e la convocazione dei relativi comizi per domenica 
17.04.2016; 

 
 Visto che per indilazionabili esigenze di servizio avente carattere straordinario e contingente, 
limitate quindi al periodo di tempo che intercorre dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 
delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa, è possibile autorizzare il personale facente 
parte dell’Ufficio elettorale costituito per lo svolgimento delle operazioni relative alle consultazioni 
referendarie del 17/04/2016 ,di seguito indicato, ad effettuare lavoro straordinario nel limite massimo pro 
capite di 60 ore mensili ed entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili pro capite giusto quanto 
disposto dall’art. 15 del D.L. 18-01-1993, n° 8.convertito  con modificazioni dalla legge 19 marzo 
1993,n.68, modificata con Legge 27/12/2013, n.147 art.1 c.400 lett.d) punto 1  (legge di stabilità 2014). 
 
          Visto l’art.17 della legge 23.04.1976, n,136, concernente le spese per l’attuazione delle 
consultazioni elettorali di cui sopra, il quale sancisce che le spese sono a carico dell’Amministrazione 
interessata e quindi in caso di Referendum a carico dello Stato; 
 
           Visto che l’art.39- comma 2 del C.C.N.L. del 14/09/2000 ha introdotto la possibilità di remunerare 
le prestazioni di lavoro straordinario svolto dal personale titolare di posizioni organizzative, ex art. 8 ss. 
Del C.C.N.L. 31/03/1999, in deroga al principio di onnicomprensività del trattamento accessorio; 
 
            Considerato che per poter adempiere con correttezza e tempestività a tutte le operazioni elettorali 
occorrenti, il personale dipendente dovrà necessariamente compiere lavoro straordinario; 
 
 Visto il Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;, 
             
             Visto il parere favorevole del Responsabile Ufficio Ragioneria;     
 

D E T E R M I N A 
 
        1)-di autorizzare per tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento del Referendum Popolare del 
17 aprile 2016, il seguente personale dipendente di questo Comune a compiere lavoro straordinario nel 
periodo dal 22/02/2016 al 22/04/2016, secondo i termini di cui all’allegato prospetto che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

- DI SANTO Angela Maria – Responsabile del Settore Servizi demografici, Sociale ed 
Elettorale; 

- MARTORELLA Carmine – Operatore Servizi Tributi e Demografici; 
- DI SCIASCIO Domenico – Vigile urbano; 
- SCARSELLATO Lola – Responsabile ufficio Finanziario. 
-  

2)- di dare atto che l’autorizzazione di che trattasi non supera per nessun dipendente il limite 
massimo individuale di 60 ore mensili, e che si provvederà con successivo atto alla liquidazione dei 
compensi spettanti, in ragione delle ore effettivamente prestate da ciascuno nei periodi indicati ed 
autorizzati. 
3) - di dare altresì atto, ai fini del rispetto dell’art. 9 Legge 30-10-1991 n° 412 e di quanto specificato 

nella circolare del Ministero della Funzione Pubblica dell’1992, che per accertare la effettiva 
durata delle prestazioni di lavoro straordinario da parte dei dipendenti comunali autorizzati, si 
procederà mediante l’orologio marcatempo. 
 

            . 



4)- di far fronte alla spesa totale e presuntiva di € 6.000,00 con imputazione al cap.1006/1 Codice 
Intervento 01.07-1.01.01.01.003 “Spese per straordinario elezioni europee, amministrative e 
referendum” del bilancio 2016 in corso di formazione; 
 
5)- di far fronte agli oneri sui compensi di lavoro straordinario per le elezioni referendarie per 
l’importo di € 1.795,00 al cap. 1028/0 Codice intervento 01.02-1.01.01.02.01.001 del bilancio 
corrente gestione competenze in corso di predisposizione; 
 
6)- di trasmettere copia della presente determina all’ufficio di ragioneria per quanto di competenza. 

 
 
 

                                                                     

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         (Angela M. Di Santo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Timbro 


